ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR , REALIZADA EM DOIS DE 1

JULHO DE DOIS MIL E TRÊS. 2

 3

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e três, às  nove horas e vinte e cinco minutos, 4

na sala de reuniões da Reitoria, reuniu-se o Conselho Diretor, em caráter ordinário, sob a 5

presidência do Prof. Fernando Menezes, para deliberar sobre os seguintes pontos de pauta: 6

Primeiro item – Apreciação das atas dos dias vinte e três de dezembro de dois mil e dois e onze 7

de março de dois mil e três; Segundo item – Posse de novos membros; Terceiro item – Escolha 8

de representante do Conselho Diretor para compor o Conselho Curador da Fundação Ajuri de 9

Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de Roraima, Quarto item – Regimento 10

Interno do Conselho Diretor. Dando início à reunião o Presidente deu as boas vindas a todos os 11

Conselheiros, fez a leitura da pauta e submeteu-a à apreciação dos Conselheiros, não houve 12

nenhuma manifestação. Primeiro item – Em seguida, o Presidente  submeteu à apreciação dos 13

Conselheiros, as atas  dos dias vinte e três de dezembro de dois mil e dois e  onze de março de 14

dois mil e três. Em relação à primeira ata não houve nenhuma manifestação, e em relação à 15

segunda ata a Profª Teresa Paim sugeriu que, não tendo  sido o Prof. Fernando Menezes quem 16

presidiu a reunião, que se identificasse o cargo de seu substituto. A Secretária acatou a sugestão  17

e fará a correção na ata. Submetidas, então, à votação foram aprovadas com a alteração.   18

Segundo item – Continuando, o Presidente procedeu a posse dos novos membros, sendo eles, os 19

representantes da Comunidade indicados pela Assembléia Legislativa, conforme o inciso IV, do 20

artigo nono do Estatuto da UFRR: Titulares – Antônio Francisco Beserra Marques e Maria 21

Aurilena de Lima Fagundes, e Suplentes – Elizeu Alves e Sara Barbosa Monteiro, dando-lhes as 22

boas vindas. Terceiro item – Este item trata-se da escolha de um representante deste Conselho 23

para compor o Conselho Curador da Fundação Ajuri de Apoio ao Desenvolvimento da UFRR. O 24

Presidente esclareceu que na reunião do dia onze de março do corrente, já foi tratada esta 25

questão, tendo sido escolhido o Sr. Antônio Octávio V. L. e Silva, porém, este não é mais o 26

representante da comunidade neste Conselho, havendo, portanto,  a necessidade de escolha de 27

outro membro para indicar à Fundação Ajuri. Foi sugerido e acatado por todos o Sr. Nilson 28

Valente Guimarães. Quarto item – O Presidente informou que este Conselho não tem, ainda, o 29

seu regimento interno, e falou da necessidade do mesmo. Sugeriu, então, que a Procuradoria 30

Jurídica da UFRR, representada pelo Sr. Aldir Menezes Cavalcante, elabore uma minuta de 31

regimento para que seja encaminhada aos Conselheiros, para apreciação e possíveis sugestões, e 32

numa próxima reunião o regimento seja definido e aprovado. A sugestão foi acatada por todos. 33

Tendo encerrado a apreciação da pauta, o Presidente fez uma explanação sobre a situação atual 34

do Campus Paricarana, em relação à reforma dos Blocos, compra de mobiliários e equipamentos 35

de ar condicionado, e convidou à todos para acompanhá-lo, imediatamente após a reunião, a uma 36

visita ao Campus. Além da obras, gostaria de apresentar à todos o novo sistema implantado na 37

Biblioteca Central da UFRR, quanto à catalogação de livros, inclusive disponibilizando-os na 38

internet. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos, encerrou a 39

reunião. E eu, Elza Maria Pereira de Ataide, secretária dos Conselhos Superiores, lavrei a 40

presente ata que vai assinada por mim e por todos os presentes. 41

Prof. Fernando Menezes           42

Srª. Teresa Cristina Nogueira Paim             _________________________________________ 43

Sr. Antônio Francisco Beserra Marques         44

Srª Maria Aurilena de L. Fagundes  _________________________________________ 45

Srª Landercy Figueredo Pereira          46

Sr. Nilson Valente Guimarães          47

Srª Elza Maria Pereira de Ataide (SCS)           48